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Statusi i 1éndés Zgjedhore

Viti i studimeve 11

Semestri I

Numri oréve né javé 3

Vlera né kredi - ECTS 4

Koha / lokacioni USHAF

Mésimdhénési i l1éndés

Detajet kontaktuese

Pérshkrimi i Iéndés Zhvillimi historik i menaxhimit t€ dijés, Konceptet

themelore té€ dijes dhe kreativitetit, modeli i rritjes s€ dijes,
shkaqet e ekspansionit t€ dijeve, kuptimi i menaxhimit t&
dijes, dimensionet e menaxhimit t€ dijes, menaxhimi i
rrjedhjes se dijes, mjetet pér menaxhimin e dituris€, ndértimi
i kornizés se menaxhimit te dijes ne organizate, kapitali
intelektual, ekonomia e dijes, ndérmarrjet ge mésojné dijen,
Dituria si shtylle kryesore pér zhvillimin ekonomik, transferi
i diturisé, transferi i brendshém dhe ai i jashtém i diturisé,
Roli i dijes dhe teknologjis€é informatike né krijimin e
produkteve dhe shérbimeve té reja.

Qéllimet e léndés

Qé€llimi kryesor i kétij moduli €shté t€ kuptuarit (nga
studentet) e parimeve kryesore t€ menaxhimit té dijes né
funksion t€ inovacioneve, po ashtu ta aft€sojé studentin me
dituri te mjaftueshme ge te menaxhoje proceset e zhvillimit
te BNJ ne organizata, si dhe ta beje transferimin e dijes
brenda dhe jasht€ organizatave.

Rezultatet e pritura té mésim nxénies

Studentét pas pérfundimit t€ kétij moduli studentet do té jené

né gjendje t&:

1. Kuptojné se si bizneset moderne pérballen me sfidén e
ekonomis€ s€ bazuar n€ njohuri. (ECTS 0.5),

2. Té jené kompetenté t€ pérdorin mjete dhe teknika té
menaxhimit t€ njohurive. (ECTS 0.5),

3. Zhvillojné aplikacione p€r menaxhimin e njohurive né
organizata. (ECTS 0.5),

4. Pérfitojn€ njohuri pér té krijuar ide t€ reja biznesore,
(ECTS 0.5),

5. Shfrytézojné ideté biznesore né zgjidhjen kreative té
problemeve si dhe ne komercializimin e inovacioneve,
(ECTS 0.5),

6. Identifikojné rolin e dijes ne raport me teknologjiné
informative ne funksion te zgjerimit te biznesit, (ECTS
0.5),

7. Te jene kompetent pér te gene pjese e ekipit ne
ndérmarrje ne funksion te aplikimit te dijes ne biznes,
(ECTS 1),
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Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit té

studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrimet teorike/detyra 1 15 15
Puné praktike 5 1 5
Kontaktet me mésimdhénésit — konsultimet 1 5 5
Ushtrime né terren
Kollokiume — seminare
Detyra té shtépisé 1 5 5
Koha e studimit vetanak té studentit (né 25
biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare né provim 3 2 6
Koha e kaluar né vlerésim (teste, provim final) 2 2 4
Projektet, prezantimet etj 1 5 5
Totali 100

Metodologjia e mésimdhénies
(dhe mésimnxénies)

Ligjérata dhe ushtrime t€ kombinuara me raste te studimit dhe
diskutime né klasé.

Metodat e vlerésimit (kriteret
e kalueshmérisé€)

Metoda e vlerésimit — mbéshtetet ne tri aktivitete — ne baze té té
cilave do te ndértohet nota pérfundimtare:
» Provimi final.........cccooovvveviieiiineenne. max 100 piké (%),

Kriteret e kalueshmérisé - ndérlidhur me aktivitetet e parapara me
metodén e vlerésimit:

1. Testii provimit final, vlerésohet me 100 piké (%) nga 100
pikét (%) e mundshme,
Studenti do t’i nénshtrohet testit t€ provimit final, pas pérfundimit
té ligjératave té 1€nd€s dhe né afatet e provimeve t€ pércaktuar
nga senati i Universitetit.
Testi 1 provimit (formulari me pyetje) duhet te plotésohet né
ményré individuale nga studenti dhe i njé€jti vlerésohet sipas
kritereve dhe pérmban:
¢ pyetje objektive me zgjedhje té shuméfishta alternative, t&
njéjtat do t&€ shfrytézohen pér t€ vlerésuar aftésité e
studentit pér té ri- kujtuar dhe njohur konceptet dhe
materialin e 1€ndés............ccccevveiieinnnnn. 40 piké (%),
¢ pyetje subjektive t€ llojit tema pér shpjegim/pérgjigje me
shkrim/detyra - pér té cilat vet studenti duhet t€ jete né
gjendje té jep pérgjigje ndérlidhur me materialin e 1€ndés
sé ligj€ruar, t€ njéjtat pérgjigje do t& shfrytézohen pér té
vlerésuar t€ kuptuarit dhe aftésité e studentit pér t€ zbatuar
njohurité e fituara né analiz€, sintezé/vlerésim té
Problemit.........ccceecveeeiieniiniieieeie e 60 piké (%)
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Qéllimi 1 testit: t& vlerésojé pérvetésimin e rezultateve te mésim—|
nxénies dhe aftésin€ pér t’i zbatuar ato né situata praktike.

Studenti e kalon provimin nése grumbullon 50 piké (%) nga té
gjitha aktivitetet e parapara me metodén e vlerésimit,

Notat né UShAF:

Nota ECTS/Nota | Pérqgindja (%) Pérkufizimi
10 A 90 -100 Shkélgyeshém
9 B 80 - 89 Shkélgyeshém
8 C 70-79 Shumé miré
7 D 60 - 69 Miré
6 E 50-59 Mjaftueshém
5 FX/F 0-49 Pamjaftueshém

Mjetet e konkretizimit — TI

Pérdorimi Tabela inteligjente, Interneti, wireless, kompjuteri,
projektori, PowerPoint, et;.

Raporti ndérmjet pjesés
teorike dhe praktike té
studimit

60% - Teori,

40% - Ushtrime/detyra praktike,

Ky raport ka pér géllim té analizojé lidhjen ndérmjet njohurive
teorike t& pérfituara gjaté ligjératave t&€ parapara n€ modulin e 1€ndés
dhe realizimit t€ ushtrimeve praktike (vizita praktike, ushtrime me
studentg, kuize studentore né€ klase, etj).

Nga gjithsej 100 oré t€ parapara pér 1€ndén, ndarja Eshté béré sipas
raportit 60% me fokus né teori dhe 40% né ushtrime/detyra praktike.

e 60 oré€ jané t€ dedikuara pér ligjérata teorike, pérfshiré
pérvetésimin e koncepteve baz€, metodologjive dhe
standardeve t€ parapara ne modulin e 1€ndé€s.

e 40 oré€ jané té fokusuara n€ ushtrime/detyra praktike, analiza
rastesh konkrete, puné né grup dhe zhvillim projektesh
simulimi.

Ndarja e 4 ECTS sipas raportit 70%-30%
% 2.4 ECTS -i dedikohen pjesés teorike,
+ 1.6 ECTS - i dedikohen pjesés ushtrime/detyra praktike,
Kjo ndarje reflekton balancén ndérmjet pérvetésimit t€ koncepteve
bazg dhe zbatimit t€ tyre pérmes aktiviteteve praktike.

Literatura

Literatura bazé

1. Jashopara A (2011): Knowledge Management: An integrated
approach, 2ed, Prentice Hall ISBN 978-0-273-72685-2.
2. Rhem, Anthony J (2016) Knowledge management in practice

Literatura shtesé

1. Hall, Richard (2009): Knowledge Management in the New
Business Environment, acirrt, University of Sydney, 2003

2. Davenport T., Prusak L.: Working Knowledge: How
organizations manage what they know, Harvard Business
School Press, 2010. -Authorized lectures

Informacione shtesé:
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Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

Ligjérata qé do té zhvillohet

Java e paré Prezantimi Syllabusit Hyrje né Menaxhimi i dijes
Rezultati nr. 1.
Java e dyté Zhvillimi historik i menaxhimit té diturisé

Rezultati nr. 1 dhe 2.

Java e treté

Dituria dhe zhvillimi i prodhimit

Rezultati nr. 2.

Java e Kkatért

Modeli i rritjes sé dijes, shkaqet e ekspansionit té dijeve

Rezultati nr. 2 dhe 3.

Java e pesté

Kuptimi i menaxhimit té dijes
Diskutime interaktive,

Rezultati nr. 2.

Java e gjashté

Dimensionet e menaxhimit té dijes

Rezultati nr. 3 dhe 4.

Java e shtaté

Menaxhimi i rrjedhjes se dijes mjetet per menaxhimin e diturisé

Diskutime interaktive,

Rezultati nr. 5.

Java e teté

Kapitali intelektual, ekonomia e dijes,

Rezultati nr. 5 dhe 6.

Java e nénté

Ndértimi i kornizés se menaxhimit te dijes ne organizate

Rezultati nr. 1.

Java e dhjeté

Ekonomia e dijes,
Diskutime interaktive,

Rezultati nr. 4, 5 dhe 6.

Java e njémbédhjeté

Ndérmarrjet qe mésojné dijen,

Rezultati nr. 7.

Java e dymbédhjeté

Dituria si shtylle gendrore pér zhvillimin ekonomik,
Diskutime interaktive,

Rezultati nr. 6 dhe 7.

Java e trembédhjeté

Transferi i diturisé

Rezultati nr. 6.

Java e katérmbédhjeté

Transferi brendshém dhe ai i jashtém i diturisé
Diskutime interaktive,

Rezultati nr. 7.

Java e pesémbédhjeté

Roli i dijes dhe teknologjisé informatike né krijimin e
produkteve dhe shérbimeve té reja,

Rezultati nr. 5, 6 dhe 7.
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Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes

Studenti éshté 1 obliguar t’1 vijojé€ ligjératat mé rregull dhe té keté sjellje korrekte nda j kolegé€ve dhe
stafit t& Universitetit, mbajtja e qetésisé dhe angazhimi aktiv n€ ligjérata dhe ushtrime €shté e
obligueshme. Gjaté oréve t€ ligjératave dhe ushtrimeve NDALOHET ushqimi, péshpérimat qé pengon
punén né klasé dhe pérdorimi i telefonave mobil. Njékohésisht, telefonat celularé duhet t€ fiken ose té
vihen né€ heshtje dhe t& mos pérdoren gjaté kohés sé€ ligjératave apo ushtrimeve. Mungesa e integritetit
akademik (ku pérfshihet plagjiatura, kopjimi i punés s€ nj€ personi tjetér, pérdorimi i ndihmave té
paautorizuara n€ provime, mashtrimi etj) nuk do t€ tolerohet. Nése ka dyshime pér vértetésiné e punés
sé€ paraqitur, mésimdhénési ka té€ drejté t'i kérkoj studentit t€ verifikojé punén e tij/saj. Kjo mund t€ béhet
pé€rmes: pérséritjes s€ punés, testimit me shkrim ose me gojé, kuiz i papritur apo me ¢do veprim tjetér qé
konsiderohet i nevojshém nga ligjéruesi.
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